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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У сучасний період в правовій науці і

практиці існує чимало невирішених питань, пов’язаних з необхідністю

дослідження окремих особливостей правових систем і визначення

потенціалу їх взаємодії в умовах глобалізації. З об’єктивної сторони це

зумовлено сутністю та генезисом окремих держав, тенденціями

методологічного плюралізму сучасної юриспруденції, подоланням

ідеологічного монізму й запозиченням досвіду провідних країн світу.

Саме тому постає завдання переглянути місце і роль правових систем

релігійного типу в системі соціального регулювання. Особливо це

стосується співвідношення світського та релігійного, оскільки останнє

радянською наукою, відводилася переважно консервативна і негативна

роль в комплексі нормативної регламентації соціуму. Така позиція не

може вважатися задовільною й додатково обґрунтовує важливість

переосмислення зазначеної проблематики.

Слід також відмітити, що попри певний «ренесанс» релігійно-

правової тематики, що спостерігається в сучасній юридичній літературі,

нажаль у наукових працях переважно відсутні спроби теоретичної

розробки співвідношення та взаємодії релігійних і світських правових

систем. Існуючі ж дослідження в цій царині досить часто

характеризуються фрагментарністю. На монографічному рівні вони

переважно або звернені до проблем окремих релігійних правових

систем, або ж розглядають вплив на право положень окремого

віровчення. Майже поза увагою вчених-правників залишаються форми

впливу світського та релігії у сучасних правових системах релігійного

типу права, недостатньо повно вивчено природу релігійного права, а

релігійний чинник у наукових пошуках компаративістів висвітлюється

здебільшого в межах традиційних або релігійних правових систем.

Варто зауважити, що релігійна тематика окремих наукових робіт, а іноді

– спірність їх постулатів теж не сприяє вирішенню питань взаємодії

права і релігії саме в юридичній площині.

Таким чином, на даний час існує потреба концептуального,

заснованого на сучасній методології дослідження співвідношення

секуляризація і десекуляризації у процесі формування права й

функціонування правової системи, що сприятиме вирішенню низки

проблем загальної теорії держави і права, а також покращенню якості й

ефективності правотворчої, право реалізаційної та правозастосовної

діяльності.

Ціннісно-культурним та релігійно-моральним аспектам розвитку

правових систем присвячені роботи А. Баумейстера, В. Васильчука,

Г. Вдовиної, Т. Гарасиміва, О. Грищук, Р. Дворкіна, Є. Євграфової,
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І.Жаровської, Т. Занфірової, А. Козловського, Л. Корчневої, О. Костенка,

В. Кузнєцова, М. Лечук-Хмари, С. Легуши, С. Максимова, С. Рабіновича,

Є. Романюка, С. Сливки, М. Тура, Л. Фуллера, Х. Харта, Х. Хвойницької,

О. Данильяна, В. Шафірова тощо.

Історико-правові питання формування релігійно-правових

систем порушували у своїх дослідженнях В. Баєв, О. Банчук, О. Биков,

В. Воссіна, Т. Грушева, Л. Дячук, О. Залужний, О. Ісаєва, І. Кузнєцов,

І. Безклубий, О. Калініна, М. Крумаленко, М. Левчук, І. Луцький,

В. Макарчук, І. Малютіна, С. Мороз, М. Никифорак, О. Овчинніков,

В. Озель, В. Ткачук, І. Фалалеєна, В. Форманюк, Ю. Цвєткова та ін.

Питання секуляризації і десекуляризації релігійних правових

систем також відображено в дослідженнях представників приватних та

публічних галузей права, а саме: О. Байдалюка, Ю. Баскіна, В. Бачиніна,

Ю. Бондаренка, Д. Вовка, Е. Георгієвського, Р. Достара, Є. Жигарева,

Г. Загорського, О. Золотарьова, Ю. Зюбанова, С. Казакова, М. Колоса,

Г. Круглова, М. Липського, Г. Мальцева, С. Мойсака, А. Низової,

В. Ніконова, В. Ортинського, О. Остапенка, П. Рабіновича, О. Толка-

ченка, М. Фролова, І. Хорошка, К. Харабета, І. Яковюка та ін.

Державотворення та правотворення, метою яких є формування

правової держави, потребує нового теоретико-методологічного

опрацювання проблем розуміння сутності права (праворозуміння)

взагалі та у зв’язку з джерелами права зокрема. Необхідно провести

комплексне теоретико-правове дослідження поняття, видів і тенденцій

розвитку процесу секуляризації та ресекуляризації у релігійних

правових системах. Вказати на тенденційність даного процесу у

континентальному, ісламьскому та іудейському праві.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертацію виконано в межах Пріоритетних напрямів розвитку

правової науки на 2016–2020 роки, затверджених Національною

академією правових наук України 3 березня 2016 р. № 14-10.

Тема дисертації відповідає напряму наукових досліджень

Львівського державного університету внутрішніх справ: «Держава і

право: філософсько-правовий та теоретико-історичний виміри»

(Державний реєстраційний номер 0113U002433) та «Проблеми

реформування правової системи України» (Державний реєстраційний

номер 0113U007492).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи

полягає в тому, що на основі аналізу вітчизняних і зарубіжних

досягнень юридичної науки, законодавства різних держав світу

розглянуто правову природу релігійно-правових систем та чинників, що
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сприяють процесам секуляризації і десекуляризації у релігійному праві

в сучасному біополярному світі.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити

такі завдання:

 визначити сутність та підходи до класифікації сучасних

релігійно-правових систем;

 охарактеризувати історико-правові аспекти розвитку процесів

секуляризації та десекуляризації у правових системах релігійного типу;

 розкрити форми секуляризації і десекуляризації у правових

системах релігійного типу;

 розкрити особливості секуляризації і де секуляризації у

католицизмі;

 визначити особливості секуляризації і десекуляризації у

мусульманському праві;

 з’ясувати особливості секуляризації і десекуляризації в

іудейському праві;

 встановити специфіку взаємодії західної традиції права та

релігійних норм у процесі розвитку правової системи України;

 визначити онтологічні особливості вдосконалення правової

системи України на основі методології секуляризації і десекуляризації.

Об’єктом дослідження є загальнотеоретичні аспекти секуляри-

зації та ресекуляризації у релігійних правових системах.

Предметом дослідження є загальна характеристика секуляри-

зація і десекуляризації правових систем релігійного типу.

Методи дослідження. Відповідно до мети та завдань

дослідження в дисертації використано систему методів наукового

пізнання. Серед них загальнонаукові методи, методи політології,

соціології, філософії, правознавства, а також спеціальні методологічні

засади вивчення релігійних засад розвитку правових систем.

Головним у цій системі є загальнонауковий діалектичний

метод, що сприяв розгляду і дослідженню проблеми єдності її соціаль-

ного змісту та юридичної форми і здійсненню системного аналізу форм

взаємодії релігії та права (п.2.2).

За допомогою історико-правового методу виявлено особливості

секуляризації та десекуляризації у сучасних правових системах (п. 2.1).

Застосування порівняльно-правового методу забезпечило визначення

місці та ролі релігійної системи права на правовій карті світу, а також

розглянуто процеси секуляризації та десекуляризації в мусуль-

манському та іудейському праві (п 1.1-1.2). Завдяки формально-

юридичному методу визначено та охарактеризовано нормативну основу

релігійного типу права (п.2.2). Соціально-прогностичний метод
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дозволив виявити особливості впливу християнства на формування і

розвиток правової системи України (п. 3.1). Логічний метод дав

можливість розглянути соціальну детермінацію у єдності загального,

особливого і одиничного, виявити та з’ясувати загальний механізм

функціонування релігійних правових систем (п. 2.1-2.4).

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим,

що дисертація є однією з перших у вітчизняній правовій науці працею, в

якій комплексно розкрито особливості релігійних правових систем на

основі процесі секуляризації та десекуляризації. У результаті прове-

дених наукових пошуків, авторкою роботи визначено, сформульовано

наукові положення,: які виносяться на захист.

вперше:

– проведено комплексне дослідження спільних рис і

відмінностей світських та релігійних правових систем як форм

свідомості й суспільних регуляторів з урахуванням їх генезису, сфери

регулювання, структури норм, лінгвістичних особливостей, суб’єктного

складу, формального, інституційного, функціонального, ціннісного

аспектів;

– виділено, класифіковано й проаналізовано форми впливу

релігії на формування та розвиток сучасних правових систем;

– у процесі розгляду природи дуалізму секуляризація і де

секуляризації розвитку правових систем виокремлено в їх структурі


[…]


протиріччя та конфлікти у взаємодії світського і духовного.

Проаналізовано унікальність взаємин держави і релігійних інститутів в
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Ізраїлі. Визначено, що в Ізраїлі релігійні інститути не відокремлені від

держави, на відміну від України та більшості західних країн.

Зазначено, що складність процесів взаємодії правових норм з

іншими соціальними нормами полягає в тому, що в кожному

конкретному випадку вона може виявлятися по-різному. В одних

випадках ці норми можуть доповнювати одна одну, а в інших –

взаємозаперечувати.

Специфіка кожного соціального регулятора, якими є право та

релігія, дозволяє найбільш ефективно узгоджено впливати на суспільні

відносини для досягнення суспільно значущих цілей. Право і релігія в

процесі соціонормативного регулювання є самодостатніми соціальними

регуляторами, різноманіття унікальних властивостей яких

розкривається в їхній взаємодії.

Ключові слова: релігія, право, релігійно-правова система,

секуляризація, десекуляризація, мусульманське право, іудейське право.

АННОТАЦИЯ

Пих Ю. А. Общая характеристика секуляризации и десекуля-

ризации правовых систем религиозного типа. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и история
государства и права; история политических и правовых учений. -
Национальный университет «Львовская политехника» Министерства
образования и науки Украины, Львов, 2019.

В диссертации осуществлено комплексное исследование
процессов секуляризация и десекуляризация правовых систем
религиозного типа. Диссертантом освещены современные подходы к
классификации правовых систем и определено, что в сравнительном
правоведении не сформирована единая позиция о том, какие
существуют правовые семьи.

Установлено, что в теоретическом аспекте классификации
помогают упорядочить различные правовые системы на основе их
общих и специфических черт, обеспечивает удобство их изучения.
Анализ критериев классификации правовых систем осуществлено для
анализа общетеоретических аспектов секуляризации и ресекуляризации
в религиозных правовых системах и их место на правовой карте мира,
выяснения правовой природы и особенностей религиозных правовых
системах и с целью их дальнейшей классификации. Отмечено, что
основу современных религиозно-правовых правовых систем и
отдельных их юридических институтов формируют ценностно-
нормативные положения, сформированные и формализованные в
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священных текстах (Библия, Коран), и несмотря на светский характер
многих государственно-правовых пространств, является фундаме-
нтальной основой для развития нормативно правового регулирования,
легитимации результатов юридической деятельности и тому подобное.

Проанализированы процессы секуляризации и десекуляризация в
правовых системах мусульманских государств и выявлены внутренние
противоречия и конфликты во взаимодействии светского и духовного.
Проанализированы уникальность отношений и религиозных институтов
в Израиле. Определено, что в Израиле религиозные институты не
отделены от государства, в отличие от Украины и большинства
западных стран.

Отмечено, что сложность процессов взаимодействия правовых
норм с другими социальными нормами заключается в том, что в каждом
конкретном случае она может проявляться по-разному. В одних случаях
эти нормы могут дополнять друг друга, а в других – противоречить друг
другу. Специфика каждого социального регулятора, которыми право и
религия, позволяет наиболее эффективно согласованно влиять на
общественные отношения для достижения общественно значимых
целей.

Право и религия в процессе соционормативного регулирования
являются самодостаточными социальными регуляторами, многообразие
уникальных свойств которых раскрывается в их взаимодействии.

Ключевые слова: религия, право, религиозно-правовая система,
секуляризация, десекуляризация, мусульманское право, иудейское
право.

SUMMARY

Pikh Yu.A. General characteristic of secularization and

desecularization of legal systems of religious type. – Printed as a

manuscript.

Thesіs fоr the degree оf Cаndіdаte оf Scіences іn specіаlty 12.00.01 -

theоry аnd hіstоry оf stаte аnd lаw; hіstоry оf pоlіtіcаl аnd legаl studіes. -

Lvіv Pоlytechnіc Nаtіоnаl Unіversіty оf Mіnіstry оf Educаtіоn аnd Scіence

оf Ukrаіne, Lvіv, 2019.

In the thesis a complex dolzhenzhenya processes of secularization and

desecularization of legal systems of a religious type. The thesis covers

modern approaches to the classification of legal systems and it is

determinable that in comparative jurisprudence there is no uniform position

on what legal families exist. It was established that, in the theoretical aspect,

classifications help to regulate various legal systems on the basis of their

common and specific features, ensures the convenience of their study.
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The analysis of criteria for the classification of legal systems was

carried out for the analysis of general theoretical aspects of secularization and

resecularization in religious legal systems and their place on the legal map of

the world, elucidation of the legal nature and features of religious legal

systems and with a view to their further classification. It is noted that the

basis of modern religious legal legal systems and their separate legal

institutions form the value-normative positions formed and formalized in the

sacred texts (the Bible, the Koran), and despite the secular nature of many

state and legal spaces, is the fundamental basis for the development of the

normative legal regulation, legitimation of the results of legal activity, and

the like.

The processes of secularization and desecularization in the legal

systems of Muslim states are analyzed and internal contradictions and

conflicts in the interaction of secular and spiritual are revealed. The

uniqueness of relations and religious institutions in Israel is analyzed. It is

determined that in Israel religious institutions are not separated from the

state, unlike in Ukraine and most Western countries. It is noted that the

complexity of the processes of interaction of legal norms with other social

norms lies in the fact that in each concrete case it can manifest itself in

different ways. In some cases, these norms can complement each other, while

in others they are mutually interchangeable.

The specificity of each social regulator, by which law and religion,

allows the most efficiently coordinated influence on public relations in order

to achieve socially significant goals. Law and religion in the process of

socionormative regulation are self-sufficient social regulators, the variety of

unique properties of which is revealed in their interaction.

Key words: religion, law, religious and legal system, secularization,

desecularization, Muslim law, Jewish law.
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