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Актуальність обраної теми дослідження, як і будь-якої іншої

теоретичної теми, зумовлена насамперед її значенням для науки, зміст котрої

збагачується за рахунок вироблених нових знань. Так, завдяки здійсненій

дисертанткою дослідницькій роботі, загальна теорія держави і права поповнила

свій зміст новими знаннями про відносини, що виникають у процесі впливу

секуляризації і десекуляризації правових систем релігійного типу в контексті

динамічного розвитку правової системи.

Актуальність дослідженої теми полягає в тому, що поряд із правом релігія

є важливим соціальним регулятором поведінки людей. Водночас значущість

місця і ролі віросповідного компонента в державному і громадському житті

суспільства визначає необхідність, з погляду юриспруденції, концептуально

визначити сферу впливу релігійних норм на процеси правотворення в сучасному

світі, вдосконалення чинного законодавства України, що стосується

віросповідної політики, свободи совісті, діяльності релігійних організацій з

урахуванням сучасних вимог законодавчого регулювання цих питань. Окрім

того, актуальність теми зумовлена процесами, що відбуваються нині в державі,

які й призвели до потреби звернутися до теоретико-правового дослідження

впливу християнських норм (як чинника правотворення) на позитивне право.

Як свідчать матеріали дисертації (с. 20), робота виконана відповідно до

Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки,

затверджених Національною академією правових наук України 03 березня

2016 р. № 14-10, а також у контексті наукових досліджень Львівського

державного університету внутрішніх справ: «Держава і право: філософсько-

правовий та теоретико-історичний виміри» (Державний реєстраційний номер

0113U002433) та «Проблеми реформування правової системи України»

(Державний реєстраційний номер 0113U007492).

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Сформульовані авторкою наукові положення, висновки і рекомендації

обгрунтовані. Вони базуються на позиціях гармонійного поєднання наукових

досягнень минулих років та сучасних методологічних підходів до пізнання

державно-правових явищ. Загальнотеоретичні аспекти секуляризації і

десекуляризації правових систем релігійного типу досліджувалися з

урахуванням останніх досягнень вітчизняної і світової теоретико-правової

думки. Основу наукового аналізу змісту і форм релігійно-правових відносин у

контексті сучасних загальнотеоретичних поглядів на право і державу становлять

загальні та спеціальні методи, якими послуговується сучасна теоретико-правова

наука.

Обгрунтованість одержаних автором наукових результатів

підтверджується також використаною нею широкою джерельною базою

(загалом 409 одиниць) та проведеною роботою щодо систематизації джерел та

визначення підходів до оцінки інформації, що в них містяться. Достовірність

наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації підтверджується їх

апробацією у відкритому друку, обговоренням на наукових конференціях, інших

наукових заходах. Достовірність одержаних результатів підтверджується також

не тільки їх суто науковою значущістю, а й практичною затребуваністю на

сучасному етапі, зокрема для вдосконалення чинного національного

законодавства в тій його частині, що стосується вирішення завдань організації й

діяльності органів держави і міжнародних інстанцій із захисту прав людини і

громадянина як основи для побудови правової держави.

Дисертаційна робота є самостійно виконаною науковою працею. Усі

теоретичні висновки і практичні рекомендації дослідження сформульовано

особисто на основі авторського переосмислення проблем християнських засад

позитивного права. При використанні матеріалів інших дослідників зроблено

відповідні посилання.

Наукова новизна дисертаційної роботи охоплює низку положень:

- новим в дисертації, що захищається є те, що проведено комплексне

дослідження спільних рис і відмінностей світських та релігійних правових

систем як форм свідомості й суспільних регуляторів з урахуванням їх генезису,

сфери регулювання, структури норм, лінгвістичних особливостей, суб’єктного

складу, формального, інституційного, функціонального, ціннісного аспектів;

- цікавими є судження авторки щодо класифікації й аналізу форм впливу

релігії на формування та розвиток сучасних правових систем;;

- дисертантка зазначає, що у процесі розгляду природи дуалізму

секуляризація і десекуляризації розвитку правових систем виокремлено в їх

структурі норми, що містяться у сакральних текстах певних релігій (релігійні), та

корпоративні норми релігійних громад або церков (фікх, рабинське, канонічне

право тощо).

Елементи наукової новизни містять також інші положення, що виненсені

га захист.

Загалом дисертація Ю. А. Піх характеризується високим теоретичним

рівнем, має значну наукову цінність. Структура дисертаційної роботи має

логічну побудову, ключові проблеми сформульовані досить чітко, наукові

положення достатньо обґрунтовані та достовірні. Загальні висновки та висновки

з окремих питань теми дослідження мають вагоме значення для науки теорії

держави і права.

Повнота викладу одержаних результатів в опублікованих працях.

Основні теоретичні положення, практичні рекомендації та висновки,

сформульовані в процесі дослідження, викладено у 8 публікаціях, з яких 5 -

наукові статті, опубліковані у фахових виданнях, та 3 - у збірниках тез виступів

на науково-практичних конференціях, семінарах та засіданнях круглих столів.

Автореферат відображає структуру дисертаційної роботи, а його зміст

ідентичний основним положенням дисертації.

Зауваження до дисертації. Оцінюючи, загалом, позитивно дисертаційну

роботу Ю. А. Піх водночас необхідно звернути увагу на питання, які могли би,

на нашу думку, слугувати предметом для дискусії на її прилюдному захисті.

1. Насамперед, як зауваження, варто вказати, що у тексті дисертаційного

дослідження авторка оперує термінами «релігія», «християнство», «церква»

(с. 25, 31, 44, 67, 91, 99, 113, 176 тощо), не вказуючи на їхні змістові особливості.

Відтак, видається необхідним пояснити окреслену ситуацію, адже загальна

теорія держави і права потребує уніфікації вживаних термінів задля збереження

чіткості понятійно-термінологічного апарату науки.

2. Викликає зауваження полемічного характеру формулювання назви

підрозділу 2.2 «Форми взаємодії права та релігії (на прикладі християнства)»

(с. 93 дисертації). Адже у тексті підрозділу мова йде, здебільшого, про зміст та

співвідношення вказаних форм у регулюванні суспільних відносин, а не про

місце означеного питання серед проблем загальної теорії права.

3. Підрозділ 3.1 дисертаційного дослідження Ю. А. Піх має назву «Вплив

християнства на формування і розвиток правової систем України», однак у тексті

відсутнє авторське трактування поняття «соціально-нормативне регулювання»,

яке, з огляду на його використання у тексті підрозділу, має ключове значення.

4. І на останок, як спонукання до подальшої наукової роботи, слід

акцентувати, що цікавим було б проведення порівняльного дослідження впливу

на позитивне право окрім християнства ще й інших релігій світу (мусульманства,

буддизму тощо).

Висновок про відповідність дисертації вимогам законодавства

України. Вищенаведені зауваження стосуються лише окремих аспектів

дослідження і суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи Ю. А. Піх «Загальна характеристика секуляризації і десекуляризації

правових систем релігійного типу». Вона є завершеною, самостійно